
1

SÍNTESE 15 de março de 2017

Diário Oficial da União – Nº 51 – Seção 1 – pág. 72

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 3, DE 13 DE MARÇO DE 2017

 O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, 
no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 137 c/c o 
artigo 139, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; no artigo 4º, 
inciso III, da Resolução nº 90, de 30 de novembro de 2016, do Conselho Superior 
do Ministério Público Militar; e na Resolução nº 149, de 26 de julho de 2016, do 
Conselho Nacional do Ministério Público; e em conformidade com o Plano de 
Correições Ordinárias - 2017, resolve:
 I - Determinar a promoção de Correição Ordinária no 2º Ofício Geral da 
Procuradoria-Geral da Justiça Militar, nos dias 27 e 28 de março de 2017;
 II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GIOVANNI RATTACASO

Diário Oficial da União – Nº 51 – Seção 3 – pág. 122 e 123

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 787/2015
Termo de Credenciamento nº 787/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e ASSOCIAÇÃO ADVENTISTA NORTE BRASILEIRA DE PREVENÇÃO 
E ASSISTÊNCIA A SAÚDE. Objeto: Prestação de Serviços Médicos - Hospitalares 
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional 
do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000061, de 
05.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000013, de 
19.01.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 
04.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, 
de 07.01.2016. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 
18.02.2016.Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Jacksom Douglas da Silva Freitas, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 84/2017
Termo de Credenciamento nº 084/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e BELLAILHA CLÍNICA MÉDICA LTDA - ME: Objeto: prestação 
de Serviços Médicos. Processo: 1.33.000.002282/2016-59. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2016NE000139, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000087, 
de 21/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 03/02/2016. Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 07/03/2017 a 
06/03/2022. Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA; pela 
Credenciada: RAFAEL LIOI NASCENTES e IVO LUIZ PASINATO JUNIOR.

EXTRATO CREDENCIAMENTO Nº 75/2017
Termo de Credenciamento nº 75/2017, celebrado entre o Ministério Público da União 
e DENISE ESTEVES VIEIRA. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos, de 
natureza clínica e cirúrgica, aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público 
do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPF: 2016NE000010, de 02/02/2016. Elemento de despesa no MPT:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPT: 2016NE000003, de 18/01/2016. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2016NE000033, de 04/01/2016. Elemento de despesa no 
CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota 
de Empenho no CNMP: 2016NE000524, de 15/03/2016. Assinaturas: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e Denise 
Esteves Vieira, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União – Nº 51 – Seção 3 – pág. 124

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 3.00.000.1.001175/2017-29
Contratantes: Ministério Público Militar e ENE Treinamentos, Cursos e Eventos 
EIRELI - EPP. Objeto: Prestação de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de 
pessoal. Valor total: R$ 15.210,00. Fundamento Legal: art. 25, inciso II, c/c o art. 
13, inciso VI da Lei nº 8.666/93. Ato de inexigibilidade: por Rubens Pereira Prado, 
Diretor-Geral, Substituto. Ratificação por Jaime de Cassio Miranda, Procurador-
Geral de Justiça Militar.

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 53/2016

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços 
proveniente do Pregão Eletrônico 53/2016, cujo objeto consiste no registro de 
preços para o fornecimento de material elétrico, destinado a suprir as necessidades 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar/PGJM e da Procuradoria de Justiça Militar 
em Brasília/DF. Vigência: de 15/03/2017 a 14/03/2018, conforme Ata 2-A/2017 - 
Denise T. Petry Camejo - EPP (CNPJ: 02.997.059/0001-21), item 12; conforme 
Ata 2-B/2017 - Lupe Indústria e Comércio de Componentes Eletrônicos Ltda - ME 
(CNPJ 09.539.984/0001-58), item 9; e conforme Ata 2-C/2017 - RM Comércio de 
Mercadorias e Materiais Ltda - ME (CNPJ: 20.784.313/0001-95) itens 1, 2 e 3. 
Valor Estimado para Contratação: R$ 31.800,00.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 54/2016

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços 
proveniente do Pregão Eletrônico 54/2016, cujo objeto consiste no registro de 
preços para o fornecimento de materiais elétricos e hidráulicos, destinado a suprir 
as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça Militar/PGJM e da Procuradoria 
de Justiça Militar em Brasília/DF. Vigência: de 15/03/2017 a 14/03/2018, conforme
Ata 1-A/2017 - Felix Eletrônica e Informática Ltda - ME (CNPJ: 00.613.144/0001-
13), itens 34, 36 e 37; conforme Ata 1-B/2017 - Larissa Aquino de Medeiros - ME 
(CNPJ 21.638.856/0001- 67), itens 22, 23, 24, 31 e 33; e conforme Ata 1-C/2017 
- Elétrica Mineirão Eireli - ME (CNPJ: 26.032.320/0001-17) itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 9 e 10. Valor Estimado para Contratação: R$ 37.395,38. 

GILBERTO BARROS SANTOS
Diretor-Geral


